
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.07.2016 №350

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в муниципальных 
учреждениях Верещагинского муниципального 
района

Руководствуясь частью 1, 2 статьи 56 Устава муниципального образования 
«Верещагинский муниципальный район»,
администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в муниципальных учреждениях Верещагинского 
муниципального района», утверждённую постановлением администрации 
Верещагинского муниципального района от 25 мая 2015 года №384 следующие 
изменения:

1.1. раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм» в паспорте 
муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Всего по программе -  133551,5 тыс. руб. -  бюджет района, в том числе по 
годам:
2016 год -  9911,9 тыс.руб. -  бюджет района;
2017 год -  0,0 тыс.руб. -  бюджет района;
2018 год -  0,0 тыс.руб. -  бюджет района;
2019 год -  61819,8 тыс.руб. -  бюджет района;
2020 год -  61819,8 тыс.руб. -  бюджет района.
Подпрограмма 1 -  133551,5 тыс.руб. -  бюджет района, в том числе по годам:
2016 год -  9911,9 тыс.руб. -  бюджет района;
2017 год -  0,0 тыс.руб. -  бюджет района;
2018 год -  0,0 тыс.руб. -  бюджет района;
2019 год -  61819,8 тыс.руб. -  бюджет района;
2020 год -  61819,8 тыс.руб. -  бюджет района.
Подпрограмма 2 -  мероприятия по данному направлению не требуют финансовых 
затрат.».

1.2. приложение к муниципальной программе изложить в новой редакции 
(прилагается).



2

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 
районной газете «Заря».

Глава муниципального района ■ 
глава администрации Верещагине 
муниципального района С.В. Кондратьев



Приложение к постановлению 
администрации Верещагинского 
муниципального района 
от 11.07.2016 №350

Приложение к муниципальной 
программе "Энергосбережение 
и повышение энергетической 
эффективности в муниципальных 
учреждениях Верещагинского 
муниципального района"

Характеристика муниципальной программы 
/'Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях Верещагинского

муниципального района"

Наименование программы, подпрограммы, 
основного мероприятий, мероприятия, 

уровень бюджета

Администратор
(главный

распорядитель
средств)

Объем финансирования (тыс. руб.) Целевые показатели муниципальной программы
Всего в том числе по годам Наименование

показателя
ед.

изм.
базовое 

значение 
показателя на 

начало 
реализации 

муниципально 
й программы

значение целевого показателя
2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2016

год
2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Муниципальная программа 
"Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
муниципальных учреждениях 
Верещагинского муниципального 
района"

133551,5 9911,9 0,0 0,0 61819,8 61819,8

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 133551,5 9911,9 0,0 0,0 61819,8 61819,8
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 1 «Проведение 
мероприятий в области 
энергосбережения, направленных на 
техническое перевооружение систем 
коммунального хозяйства и утепление 
эданий муниципальных учреждений»

133551,5 9911,9 0,0 0,0 61819,8 61819,8

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 133551,5 9911,9 0,0 0,0 61819,8 61819,8
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Основное мероприятие 1.1. Повышение 
энергетической эффективности систем 
энергоснабжения муниципальных 
учреждений
Федеральный бюджет
Краевой бюджет
Бюджет района
Бюджет поселения

16510,2

0,0
0,0

16510,2
0,0

0,0

0,0
0,0
0,0
0,0

0,0

0,0
0,0
0,0
0,0

0,0

0,0
0,0
0,0
0,0

8255,1

0,0
0,0

*255,/
0,0

8255,1

0,0
0,0

8255,1
0,0

Мероприятие 1.1.1. Замена ламп 
накаливания на энергосберегающие 
(светодиодные)

2960,0 0,0 0,0 0,0 1480,0 1480,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района, в том числе 2960,0 0,0 0,0 0,0 1480,0 1480,0

А дмипистрация 
Верещагинского 
муниципального 
района

288,0 0,0 0,0 0,0 144,0 144,0

Показатель 1.1.1. 
Обеспеченность 
муниципальных 

учреждений 
энергосберегающими 

лампами 
(светодиодными)

Управление
образования
администрации
Верещагинского
муниципального

2672,0 0,0 0,0 0,0 1336,0 1336,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

% 20 30 40 50 60 80

Мероприятие 1.1.2. Замена поэтажного 
щитового распределительного 
оборудования в соответствии с 
требованиями ПУЭ с подготовкой 
необходимой технической документации

13183,6 0,0 0,0 0,0 6591,8 6591,8 Показатель 1.1.2. 
Обеспеченность 
муниципальных 

учреждений щитовым 
распределительным 

оборудованием

% 20 30 40 50 60 80

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района, в том числе 13183,6 0,0 0,0 0,0 6591,8 6591,8

Администрация
Верещагинского
муниципального
района

1932.6 0.0 0.0 0.0 966.3 966.3

Управление
образования
администрации
Верещагинского
муниципального
района

11251.0 0.0 0.0 0.0 5625.5 5625.5

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.1.3. Установка датчиков 
включения освещения, устройств 
управления системой освещения

366,6 0,0 0,0 0,0 183,3 183,3

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района, в том числе 366,6 0,0 0,0 0,0 183,3 183,3

Администрация
Верещагинского
муниципального
района

0,6 0.0 0.0 0.0 0.3 0.3

Показатель 1.1.3. 
Обеспеченность 
муниципальных 

учреждений 
датчиками 
включения 
освещения

% 20 30 50 70 100



3
Управление
образования
администрации
Верещагинского
муниципального
района

36 6 ,0 0.0 0 ,0 0 .0 183 ,0 183,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие 1.2. Повышение 
энергетической эффективности систем 
теплоснабжения муниципальных 
учреждений

21492,0 0,0 0,0 0,0 10746,0 10746,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 21492,0 0,0 0,0 0,0 10746,0 10746,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.2.1. Обслуживание и 
ремонт системы отопления

21492,0 0,0 0,0 0,0 10746,0 10746,0 Показатель 1.2.1. 
Охват

% 5 10 20 30 40 50

Федеральный бюджет г 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципальных

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 учреждении

Бюджет района, в том числе 21492,0 0,0 0,0 0,0 10746,0 10746,0
мероприятиями по 

обслуживанию и 
ремонту системы 

отопленияV

Администрация
Верещагинского
муниципального
района

3 2 9 4 ,0 0 .0 0 .0 0 ,0 1647 ,0 1647 .0

Управление
образования
администрации
Верещагинского
муниципального
района

18198 ,0 0 .0 0 .0 0 .0 9 0 9 9 ,0 9099 .0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 1.2.2. Установка приборов 
учета тепловой энергии в 
муниципальных учреждениях

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Показатель 1.2.2. 
Оснащенность 

муниципальных

% 89 90 95 100 100 100

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 учреждений
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 приборами учета

Бюджет района, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 тепла

Администрация
Верещагинского
муниципального
района

0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 ,0 0 .0

Управление
образования
администрации
Верещагинского
муниципального
района

0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 ,0 0 .0

Бюджет поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие 1.3. Утепление 
зданий муниципальных учреждений

95549,3 9911,9 0,0 0,0 42818,7 42818,7

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 о\ 0 0 0 0



3

Бюджет района 95549,3 Ъу11,9 0,0 0,0 42818,7 42818,7
Бюджет поселений 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 1.3.1. Проведение 
капитальных ремонтов кровли и 
перекрытий зданий, утепление потолков

77761,0 9000,0 0,0 0,0 34380,5 34380,5 Показатель 1.3.1.
Выполнение 

планового объема

% 100 100 100 100 100 100

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0 0 0 капитальных
Краевой бюджет 0,0 0,0 0 0 ремонтов кровли и
Бюджет района, в том числе 77761,0 9000,0 0 0 34380,5 34380,5 перекрытии здании,

А дминистрация 
Верещаги некого 
муниципального 
района

27249,0 0,0 0 0 13624,5 13624.5 работ по утеплению 
потолков

Управление
образования
администрации
Верещагинского
муниципального
района

50512,0 9000,0 0 0 20756 20756

Бюджет поселений 0,0 0,0 0 0 0 0
Мероприятие 1.3.2. Замена оконных 
блоков в муниципальных учреждениях 
на металлопластиковые

3532,7 911,9 1310,4 1310,4 Показатель 1.3.2.
Выполнение 

планового объема

% 100 100 100 100 100 100

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 работ по замене

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 оконных блоков на

Бюджет района, в том числе 3532,7 911,9 0 0 1310,4 1310,4 металлопластиковые

Администрация
Верещагинского
муниципального
района

0 0 0 0

Управление
образования
администрации
Верещагинского
муниципального
района

3532,7 9 \\ ,9 0 1310,4 1310,4

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0
Мероприятие 1.3.3. Замена входных 
групп дверей на металлопластиковые 
конструкции

557,0 0,0 0,0 0,0 278,5 278,5 Показатель 1.3.3.
Выполнение 

планового объема

% 100 100 100 100 100 100

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 работ по замене

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 входных групп дверей

Бюджет района, в том числе 557,0 0,0 0,0 0,0 278,5 278,5 на
металлопластиковые

конструкции
А дминистрация 
Верещагинского 
муниципального 
района

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0

Управление
образования
администрации
Верещагинского
нуниципального
оайона

557,0 0,0 0.0 0.0 278.5 278.5

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3 (
Мероприятие 1.3.4. Утепление наружных 
стен зданий с помощью 
теплоизоляционных материалов

13698,6 6849,3 6849,3 Показатель 1.3.4.
Выполнение 

планового объема 
работ по утеплению 

наружных стен 
зданий с помощью 

теплоизоляцион-ных 
материалов

% 100 100 100 100 100 100

Федеральный бюджет 0 0 0
Краевой бюджет 0 0
Бюджет района, в том числе 13698,6 0 0 6849,3 6849,3

Администрация
Верещагинского
муниципального
района

0 0 0

Управление
образования
администрации
Верещагинского
муниципального
района

13698 ,6 0 0 0 6849 ,3 6849 ,3

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма 2 «Повышение 
грамотности сотрудников 
муниципальных учреждений в сфере 
сбережения тепловых, 
электроэнергетических и водных 
ресурсов»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет  у 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие 2.1. 
Обучение руководителей 
муниципальных учреждений 
механизмам энергосбережения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет района А дминистрация 

Верещагинского 
муниципального 
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 2.1.1. Проведение круглых 
столов для руководителей 
муниципальных учреждений на темы 
«Способы экономии энергетических 
ресурсов в муниципальных 
учреждениях», «Прекращение 
расточительного пользования 
энергопотребляющими и 
водоснабжающими устройствами 
сотрудниками муниципальных 
учреждений» 0 0 0 0 0 0

Показатель 2.1.1. 
Количество 

проведенных круглых 
столов для 

руководителей 
муниципальных 

учреждений в год

Ед. 2 2 2 2 2 2

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0



г
Бюджет района А дминистрация 

Верещагинского 
муниципального 
района

0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.1.2. Осуществление 
мониторинга действующего 
законодательства в области 
энергосбережения, с целью осведомления 
руководителей муниципальных 
учреждений поданному направлению

0 0 Показатель 2.1.2.
Количество 

осуществленных 
мониторингов 
действующего 

законодательства в 
области

Ед. 2 2 2 2 2 2

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 энергосбережения в
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 год

Бюджет района 0 0 0 0 0 0
Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.1.3. Оформление 
информационных стендов по 
энергосбережению в зданиях 
муниципальных учреждений

0 0 0

Показатель 2.1.3. 
Количество 

оформленных 
информационных 

стендов по 
энергосбережению в 

зданиях

Ед. 0 10 20 30 40 50

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет  V 0 0 0 0 0
Бюджет района А дминистрация 

Верещагинского 
муниципального 
района

0 0 0 0 0 0 муниципальных
учреждений

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0
Основное мероприятие 2.2.
Контроль за снижением уровня 
потребления топливно -  энергетических 
ресурсов

0 0

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0

Бюджет района Администрация
Верещагинского
муниципального
района

0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0

Мероприятие 2.2.1. Проведение 
ежеквартального мониторинга 
«Эффективность использования 
энергетических ресурсов в 
муниципальных учреждениях района»

0 0 0 0 0 0

Показатель 2.2.1. 
Количество анализов 
объема потребления 

топливно -  
энергетических 

ресурсов к факту

ед. 0 4 4 4 4 4

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 предыдущего года
Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 (поквартально)
Бюджет района А дминистрация 

Верещагинского 
муниципального 
п а иона

0 0 0 0 0 0

Бюджет поселения 0 0 0 0 0 0


